
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232 de Diárias de 24/06/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Conduzir os pacientes: Olgarina S. Cardoso, José do L. Martins, 
Severo Amorim e Silvestre Barbosa p/ consultas especializadas com orto-
pedista na URE Demétrio Medrado, deslocando-se da Vila Santo Antônio 
do Prata.
Servidor: Jaime Laureno Gomes motorista mat.5167370-1
Origem: Igarapé-Açú/Belém   Período: 25/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 446661
PORTARIA Nº 233 de Diárias de 24/06/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Participar do treinamento referente ao Sistema de Elaboração 
do PPA, que será realizado no auditório da Seplan.
Servidora: Waneize Ferreira de Moraes ag. adm. Mat: 5161061
Origem: Castanhal/ Belém período: 26/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 446840

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 014 DE 24 DE JUNHO DE 2019
A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, usado das atri-
buições que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº. 2.521/2019-
CCG, publicada no DOE n° 33824 de 14.03.2019.
RESOLVE:
I- DESIGNAR, como Coordenadora de Enfermagem da Central de Regu-
lação das Urgências SAMU 192 da Macrorregião Nordeste do Pará, a DO-
RALICE VIANA DA COSTA, ocupante do cargo de Enfermeira, Matrícula 
nº 5073804-1, com atribuição de coordenar, no âmbito da Macrorregião 
Nordeste, o desenvolvimento das ações e serviços do Sistema Estadual de 
Urgência e Emergência.
II- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretora do 4° Centro Regional De Saúde

Protocolo: 446722
PORTARIA N° 013 DE 24 DE JUNHO DE 2019
A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, usado das atri-
buições que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº. 2.521/2019-
CCG, publicada no DOE n° 33824 de 14.03.2019.
RESOLVE:
I-DESIGNAR, como coordenadora médica do Sistema Estadual da regula-
dora da Central de Regulação das Urgências SAMU 192 da Macrorregião 
Nordeste do Pará, a servidora LORENA MOTA WANDERLEY, ocupante do 
cargo de Médica, matrícula nº 57234495-1, com atribuição de Coordenar, 
no âmbito da Macrorregião Nordeste, o desenvolvimento das ações e ser-
viços do Sistema Estadual de Urgência e Emergência.
II- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretora do 4° Centro Regional De Saúde

Protocolo: 446719

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N º 364 DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
processo de n° 2015/182716.

CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cum-
primento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de car-
go de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, da ser-
vidora relacionada abaixo, considerando-a apta para exercer o cargo, com 
o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5908747-1 JESSICA LETÍCIA R. DE SOUZA AG.ADMINISTRATIVO 4º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.03.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 446668
PORTARIA Nº 012 DE 17 DE JUNHO DE 2019
A Diretora do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n° 2. 521/2019 
- CCG de 13.03.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.824 / 
14.03.2019 e,
CONSIDERANDO, o teor do ofi cio n. 003/2019 - CPAD sob o numero de 
processo nº 2019/230079;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do artigo nº 
199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, Diná Ferreira da Cos-
ta, Enfermeira, matrícula nº 57174866-1, Ester Nunes Peixoto Gonçalves, 
Enfermeira, matrícula nº 57191240-1, José Aremilton Alves de Oliveira, 
Farmacêutico, matrícula nº 5099552-2, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, e como Se-
cretária “ad hoc”, a servidora Maria Lúcia Gomes Ferreira, Agente Admi-
nistrativo, matrícula n° 1635-1, em desfavor da servidora Delmira Borges 
Teixeira Lopes, médica, matricula n 5230462-2, tendo em vista a anula-
ção parcial do processo nº 2016/181107 – Gabinete/ SESPA, através da 
Portaria n.1036 de 18 de Outubro de 2018, para apurar a realidade dos 
fatos de acumulação de cargos públicos. Conforme descrito nos autos do 
processo acima referido.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do rela-
tório fi nal dentro do prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FATIMA LIMA
Diretora do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 446786
PORTARIA N º 366 DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
processo de n° 2015/183172.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cum-
primento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de car-
go de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do ser-
vidor relacionado abaixo, considerando-o apta para exercer o cargo, com 
o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5908599-1 DAMIÃO RIBEIRO DE MENDONÇA AG.ADMINISTRATIVO 4º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.03.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 446675
PORTARIA N º 362 DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
processo de n° 2015/183267.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cum-
primento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de car-
go de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do ser-
vidor relacionado abaixo, considerando-o apta para exercer o cargo, com 
o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5908751-1 MICHEL MAX CORDOVIL DE LIMA AG.ADMINISTRATIVO 4º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.03.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 446658


